UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 158ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO
SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2023.

Ao decimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas em
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR,
reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel Arana, com a presença dos
professores Daniele Regina Pontes, Luis Augusto Koenig Veiga, Tiago Lima Rodrigues,
Aana Paula Baungarten, Regiane Dalazoana, Érica Santos Matos Baluta, Henrique
Firkowski e Wander da Cruz do Departamento de Geomática; o representante do
Departamento de Geologia professor Elvo Fassbinder; a representante do
Departamento de Expressão Gráfica professora Zuleica Faria de Medeiros; o
representante do Departamento de matemática professor Jurandir Ceccon; a
representante do Departamento de Estatística professora Stela Adami Vayego; a
representante do Departamento de Hidráulica professora Regina Tiemy Kishi; o
representante do Departamento de Transportes professor Anelise Schmitz; os
representantes discentes Vitoria Luiza Birck e Ivan Cavassin Silva. 1. Aprovação da
ata anterior (157ª). O Presidente apresentou a ata da 157ª Reunião ordinária do
curso para apreciação, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.
Homologação. 2.1. Ad referendum. Atualização FICHAS 1, referência
bibliográficas DGEOM, padronização das ementas extensionistas e sem
extensão 23075.046645/2023-15. O Presidente informa a atualização das
referências bibliográficas tais que as mesmas estejam de acordo com normatização
exigida pelo Ministério da Educação(MEC), informou que as disciplinas foram
aprovadas junto ao departamento de Geomática, aberto a votação, aprovado por
unanimidade. 3.Deliberações 3.1. Fichas 2 para o 2º semestre de 2023. O
Presidente apresenta as fichas 2 atualizadas assinadas pelo professor da
disciplina e pelo chefe do Departamento indicados nos processos
23075.038296/2023-68 DEST; 23075.038299/2023-00 DFIS;

23075.038301/2023-32 DGEOG; 23075.041531/2023-89 DGEOM;
23075.038305/2023-11 DINF; 23075.038307/2023-18 DMAT e
23075.038309/2023-07 DTT. Aberto a votação aprovado por unanimidade.
3.2. Retirada de pauta 3.3. Atualização Ficha 1 Disciplinas do Departamento
de Hidráulica e Saneamento 23075.045924/2023-61. O Presidente informa sobre
a atualização das referências bibliográficas tais que as mesmas estejam de acordo
com normatização exigida pelo Ministério da Educação(MEC) aberto a votação,
aprovado por unanimidade. 3.4. Retirado de pauta. 3.5. Renovação dos
membros da COE – Comissão Orientadora de Estágio para o biênio 2023-
2025. O Presidente informa a mudança na presidência da Comissão Orientadora de
Estágio, devido a mudança no vice coordenador do curso, ficando a seguinte
composição para o Biênio 2023-2025 Professor Hideo Araki (Presidente), Professor
Caio dos Anjos Paiva, Professor Daniel Arana, Professor Henrique Firkowski, Professor
Luis Augusto Koenig Veiga e Professora Regiane Dalazoana. Aberto a votação,
aprovado por unanimidade. 3.6. Atualização do Projeto Pedagógico do Curso de
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e currículo vigente. O Presidente
apresenta as atualizações, inclusões e correções feitas do Projeto Pedagógico do
Curso, feito junto ao NDE, ao qual agradece o empenho, informando que o projeto
atualizado foi encaminhado junto a convocação para a esta reunião do colegiado,
apresentou levantamento das referências bibliográficas disponíveis e ano de suas
publicações, , Aberto a Votação aprovado por unanimidade. 3.7. Aprovação do
Regulamento da Atividade Formativa Complementar (anexo no email). O
Presidente apresenta o regulamento para as AFCs, ao qual foi encaminhado junto a
convocação desta reunião do colegiado, Professor Luis comenta que discente havia
perguntado sobre esse tema, professor Elvo comenta sobre cuidado para pontuação
duplicada, Professora Regiane sugere inclusão de Curso de Línguas estrangeiras de
forma separada, Professora Erica sugere complementar o regulamento indicando qual
documento deve ser apresentado para validar cada atividade. Professor Luis sugere a
aprovação do item mas indicando qual documentação e a normativa ficando a cargo
posterior da Comissão de Atividades Formativas. aberto a Votação, aprovado por
unanimidade. 3.8. Adiantamento de disciplina GRR20234413 ANDRESSA
LASKASKI BRITES GA205 - CARTOGRAFIA DIGITAL . O Presidente apresenta a
solicitação da discente para Adiantamento de Disciplina, tendo cursado a disciplina
GA105- Cartografia Digital em sua matricula antiga, Professor Luis comenta sobre a
solicitação anterior ao qual cai na mesma questão encaminhada a PROGRAD,
Professora Daniele sugere levar a questão ao CEPE, Professor Elvo comenta sobre
criação de uma resolução sobre o tema e recomenda um processo célere junto ao
CEPE, professor Luis sugere o indeferimento pela recomendação mas que a discente
busque junto a instancias superiores sobre a questão. Aberto a votação, solicitação
negada. 3.9. Adiantamento de disciplina GRR20234413 ANDRESSA LASKASKI
BRITES GA209 - PROJEÇÕES CARTOGRÁFICAS I. O Presidente apresenta a
solicitação da discente para Adiantamento de Disciplina, tendo cursado a disciplina
GA109 PROJEÇÕES CARTOGRÁFICAS I em sua matricula antiga, Professor Luis comenta
sobre os custos públicos de uma discente que já fez a disciplina e já foi aprovada ter
de cursa-la novamente, o Presidente informou que a discente solicitou equivalência
mas devido a carga horaria extensionista a mesma não foi dada, em consulta sobre o
processo junto a PROGAD , não pode solicitar equivalência e o adiantamento,
professor Luis sugere o indeferimento devido ao caso anterior e recomendação que a

discente busque junto a instancias superiores sobre a questão. Aberto a votação,
solicitação negada. 3.10. Semana Acadêmica do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura 9 a 11 de outubro. O Presidente informa sobre a
realização da Semana Acadêmica do Curso que será realizada nos dias 9,10 e 11 de
outubro e abre discussão para que os discentes sejam dispensados nestes dias para
participação no evento de acordo com regulamentação prevista no calendário
acadêmico da UFPR, Professor Elvo comenta sobre comunicados tardios do calendário
acadêmico, pois anteriormente eram previsto em calendário da CEPE, Professor Luís
comenta sobre a necessidade das atividades e incentivo a participação e sugere a
semana acadêmica fixa nas primeiras semanas de outubro, Professora Erica sugere a
semana acadêmica no primeiro semestre para não coincidir com a SIEPE, discente
Vitoria comenta sobre a participação em atividades não são realizadas quando há
aulas, traz à tona que alguns professores não segue a determinação e cobram
atividades no período de suspensão, recomendado aos discentes levaram reclamação
formal junto ao DAEC e o mesmo encaminha a coordenação e departamentos,
Professor Henrique sugere a criação de semana acadêmica em período ao qual não
haverá aulas, Professor Elvo comenta da importância da Semana Acadêmica, aberto a
votação a dispensas de aulas, aprovado por unanimidade. 4. Assuntos gerais. 4.1.
Atualização visita do MEC. O Presidente informou sobre o agendamento da visita do
MEC e sobre atividades desenvolvidas para a adequação do Curso, agradece a Ângela
Pereira de Farias Mengatto referente aos levantamentos das bibliografias. Nada a mais
havendo a tratar, encerrado a reunião da qual eu, Jailson Carvalho da Silva, como
secretário da Coordenação do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura,
lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do
Colegiado.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 22/08/2024, às 15:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6277798 e o código CRC 1FB7821E.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 6277798

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0